
04/01/2022 12:01 PORTARIA Nº 1.044, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA Nº 1.044, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.044-de-23-de-dezembro-de-2021-369815884 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/12/2021 | Edição: 242 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.044, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em cumprimento ao disposto na Lei nº 10.260, de 12 de julho

de 2001, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.530, de 7 de dezembro de 2017, bem como no § 1º

do art. 2º do Decreto de 19 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores, na qualidade de representantes, para compor o Comitê

Gestor do Fundo de Financiamento Estudantil - CG-Fies:

I - do Ministério de Desenvolvimento Regional:

a) Veronica Sanchez da Cruz Rios, como membro titular, em substituição a Daniel de Oliveira

Duarte Ferreira, designado pela Portaria MEC nº 775, de 28 de setembro de 2020; e

b) Diego Antonio Link, como membro suplente, em substituição a Karen Cristina Cremer

Francisco Sa Teles, designada pela Portaria MEC nº 775, de 2020;

II - do Ministério da Economia:

a) Paulo Fontoura Valle, como membro titular, em substituição a Jeferson Luis Bittencourt,

designado pela Portaria MEC nº 625, de 10 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


